
Determina n. 2020/81/0023

 Comune di Padova
Settore Cultura Turismo Musei e Biblioteche

Determinazione n. 2020/81/0023 del 28/01/2020

Oggetto: RETTIFICA, PER MERO ERRORE MATERIALE, DELL’ALLEGATO G 
(MODELLO DI ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE) DELLA  
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE N. 2019/81/0393 DEL 24 DICEMBRE 
2019, CONCERNENTE L’ APPROVAZIONE INDAGINE DI MERCATO PER LA
GESTIONE DEL BOOKSHOP, DEL SERVIZIO DI MERCHANDISING, DEL 
SERVIZIO EDITORIALE E DEL SERVIZIO BAR – CAFFETTERIA PRESSO LE
SEDI MUSEALI CIVICHE.  PROROGA DATA DI SCADENZA DEL TERMINE 
PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE.

IL CAPO SETTORE
Cultura Turismo Musei e Biblioteche

RICHIAMATA la  determinazione  n.  2019/81/0393  del  24  dicembre  2019,  esecutiva,  con  la
quale:
 è stata avviata la procedura per l’acquisizione delle candidature degli operatori economici

interessati a partecipare  alla procedura negoziata per la concessione triennale del servizio:
“Gestione del Bookshop, del Servizio di Merchandising, del Servizio Editoriale e del Servizio
di Bar – Caffetteria nelle sedi museali civiche”,

 sono stati approvati i criteri per l’individuazione dell’operatore economico al quale affidare la
concessione triennale del servizio: “Gestione del Bookshop, del Servizio di Merchandising,
del Servizio Editoriale e del Servizio di Bar – Caffetteria nelle sedi museali civiche”,

 è stato approvato l’avviso per la manifestazione di interesse e il modello di di istanza;

VERIFICATO che, per mero errore materiale, il modello di istanza non riporta un requisito di
partecipazione inserito nell’avviso per la manifestazione di interesse, e più precisamente:
di avere realizzato nel triennio decorrente dal 2016 -2018, per un fatturato totale non inferiore a
complessivi € 1.800.000,00,  IVA esclusa i seguenti servizi :
 gestione di punti vendita presso enti culturali o museali, pubblici o privati;
 merchandising per oggettistica collegata a realtà culturali o museali, pubbliche o private;
 editoria di pubblicazioni a carattere culturale-divulgativo, comprese eventuali pubblicazioni

per l’infanzia.;
 esperienza  nella  gestione  di  strutture  ristorative  quali,  a  titolo  esemplificativo  e  non

esaustivo, ristoranti, bar e similari,

RAVVISATO che tale mancata indicazione è dovuta a mero errore materiale nell’ambito della
stesura del modello di istanza di manifestazione di interesse, come è evidenziato, peraltro, dal
fatto che il medesimo,  al punto g) testualmente recita “Dichiara...omissis... “di accettare, senza
condizione o riserva alcuna, tutte le norme e le disposizioni contenute nella documentazione
dell’avviso pubblico”, e quindi, anche tutti i requisiti ivi indicati;

RITENUTO,  tuttavia,  per  trasparenza  e  chiarezza  della  procedura,  e  per  non  generare
incertezza tra gli operatori economici interessati, riportare anche nel modello di istanza quanto
richiesto nell’avviso per la manifestazione di interesse, e quindi di procedere alla rettifica del
suddetto errore materiale come segue:
n) di avere realizzato nel triennio decorrente dal  2016 -2018,  per un fatturato  totale  non

inferiore a   complessivi € 1.800.000,00,  IVA esclusa  i seguenti servizi :
 gestione di punti vendita presso enti culturali o museali, pubblici o privati;
 merchandising per oggettistica collegata a realtà culturali o museali, pubbliche o  private;



Determina n. 2020/81/0023

 editoria di pubblicazioni a carattere culturale-divulgativo, comprese eventuali pubblicazioni
per l’infanzia.;

 esperienza  nella  gestione  di  strutture  ristorative  quali,  a  titolo  esemplificativo  e  non
esaustivo, ristoranti, bar e similari,

RITENUTO,  altresì,  di  ripubblicare  l’istanza  di  manifestazione  di  interesse,  come  sopra
rettificata, e di fissare un nuovo termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse
non inferiore a 15 giorni dalla pubblicazione di tale rettifica;

VISTI:
 l’articolo  107  del  Decreto  legislativo  18  agosto  2000  n.  267  che,  tra  le  funzioni  e

responsabilità  della  dirigenza,  prevede,  al  punto  3.  lettera  b),  la  responsabilità  delle
procedure di appalto e di concorso, nonché, alla lettera c), la stipula dei contratti;

 l’articolo 64 dello Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1. Le premesse si intendono integralmente approvate;

2. di  rettificare,  per  le  motivazioni  citate  in  premessa,  l’allegato  G)  (modello  di  istanza  di
manifestazione di  interesse) della  determinazione a contrattare n.  2019/81/0393 del 24
dicembre  2019,  concernente  l’  approvazione  indagine  di  mercato  per  la  gestione  del
bookshop,  del  servizio  di  merchandising,  del  servizio  editoriale  e  del  servizio  bar  –
caffetteria presso le sedi museali civiche come segue:
n)      di avere realizzato nel triennio decorrente dal 2016 -2018, per un fatturato totale non
inferiore a  complessivi € 1.800.000,00,  IVA esclusa i seguenti servizi :

 gestione di punti vendita presso enti culturali o museali, pubblici o privati;
 merchandising per oggettistica collegata a realtà culturali o museali,  pubbliche o private;
 editoria di pubblicazioni a carattere culturale-divulgativo, comprese eventuali pubblicazioni

per l’infanzia;
 esperienza  nella  gestione  di  strutture  ristorative  quali,  a  titolo  esemplificativo  e  non

esaustivo, ristoranti, bar e similari;

3. di stabilire la proroga dei termini per la presentazione delle istanze,  per il tempo necessario
a darne adeguata pubblicità mediante pubblicazione del modello di istanza rettificata sul
sito  istituzionale  www.padovanet.it,  entro  le  ore  12,00  del  14  febbraio  2020,  con  le
medesime modalità indicate nell’avviso approvato con la determinazione n.2019/81/0393
del 24 dicembre 2019, e di fare salve le istanze pervenute nei termini  dell’avviso sopra
detto;

4. di dare atto che resta salvo ed invariato quanto altro contenuto e disposto con la propria
precedente determinazione n. 2019/81/393 del 24 dicembre 2019;

5. di allegare al presente provvedimento, il modello di istanza di manifestazione di interesse
come rettificato nel presente atto.

28/01/2020
Il Capo Settore

Federica Franzoso

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

http://www.padovanet.it/

